

Đồng Nai, ngày 15 tháng 01 năm 2021

số: 02 /KH-HĐPH

KẾ HOẠCH
**Hoạt động của Hội đồng Phối hợp liên ngành
về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2021**

I. MỤC ĐÍCH.

1. Nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc phối hợp thực hiện công tác TGPL của cơ quan tiến hành tố tụng, cán bộ quản giáo, Trợ giúp viên pháp lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-VKSNDTC-TANDTC ngày 29/06/2018 (Thông tư liên tịch 10/2018).

2. Bảo đảm thực hiện hiệu quả Luật Trợ giúp pháp lý 2017, Bộ luật tố tụng hình sự, Bộ luật tố tụng dân sự, Luật tố tụng hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng tỉnh Đồng Nai, nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng trong việc chỉ đạo nghiệp vụ cho ngành mình trong việc phối hợp trợ giúp pháp lý.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Đơn đốc thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 29/06/2018 (gọi tắt thông tư liên tịch số 10/2018)

1.1. Tiếp tục đơn đốc, hướng dẫn việc ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Các ngành là thành viên của Hội đồng Phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2021.

1.2. Hướng dẫn giải đáp vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện thông tư 10/2018.

a) Hướng dẫn giải đáp thuộc thẩm quyền của Hội đồng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Các ngành là thành viên của Hội đồng Phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

b) Hướng dẫn giải đáp thuộc thẩm quyền của từng ngành là thành viên của Hội đồng Phối hợp liên ngành.

- Cơ quan chủ trì và thực hiện: Các ngành là thành viên của Hội đồng Phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

1.3. Tổ chức kiểm tra theo dõi, đánh giá việc triển khai Thông tư liên tịch số 10/2018.

- Nội dung: Kiểm tra hoạt động phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng giữa các cơ quan tiến hành tố tụng cấp tỉnh, huyện, Thành phố với Trung tâm TGPL Nhà nước tỉnh, qua đó đánh giá sơ bộ công tác phối hợp trong hoạt động trợ giúp Pháp lý nhằm đưa hoạt động đạt kết quả cao trong thời gian tới.

- Đơn vị dự kiến kiểm tra: Kiểm tra các cơ quan tố tụng tại Thành phố, Long Khánh, các huyện Tân Phú, Thống Nhất, Xuân Lộc, Vĩnh Cửu, Nhơn Trạch và cơ quan Cảnh sát Điều tra Công an tỉnh Đồng Nai (có kế hoạch cụ thể kèm theo).

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các ngành là thành viên của Hội đồng Phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2021.

2. củng cố kiện toàn Hội đồng và Tổ giúp việc cho Hội đồng

Thường xuyên rà soát, kịp thời trình cơ quan có thẩm quyền quyết định kiện toàn Hội đồng và Tổ giúp việc cho Hội đồng khi có sự thay thế, bổ sung thành viên theo quy định tại Thông tư liên tịch số 10/2018 hoặc vì lý do khác.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các ngành là thành viên của Hội đồng Phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

3. Họp Hội đồng đánh giá việc thực hiện công tác triển khai Thông tư liên tịch 10/2018.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các ngành là thành viên của Hội đồng Phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian thực hiện: Quý I – Quý IV/2021(Họp 3 lần)

Nội dung họp tháo gỡ khó khăn vướng mắc nhằm nâng cao hiệu quả công tác phối hợp của các cơ quan tiến hành tố tụng trong hoạt động trợ giúp pháp lý và bàn công tác kiểm tra.

Cơ quan thực hiện: Các ngành là thành viên của Hội đồng Phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý tỉnh Đồng Nai.

4. Triển khai các hoạt động phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng.

4.1. Tuyên truyền, truyền thông Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-VKSNDTC-TANDTC và các văn bản liên quan trong hoạt động phối hợp để nâng cao nhận thức của cơ quan tiến hành tố tụng, người tiến hành tố tụng về TGPL trong hoạt động tố tụng, và các văn bản pháp luật khác có nội dung liên quan trong hoạt động TGPL thông qua hình thức phát sóng nội dung liên quan pháp luật về trợ giúp pháp lý, tờ gấp pháp luật, bản tin tư pháp, chuyên trang, chuyên mục về trợ giúp pháp lý trên báo Đồng Nai và báo Lao Động Đồng Nai.

Đưa thông tin hoạt động trợ giúp pháp lý, bộ thủ tục hành chính trong hoạt động trợ giúp pháp lý tại Website Sở Tư pháp hoặc Website của Trung tâm TGPL để người dân và các ban ngành đoàn thể có nhu cầu tìm hiểu được biết khi có nhu cầu trợ giúp pháp lý.

4.2. Tiến hành rà soát, kiểm tra việc đặt bảng Thông tin, hộp tin TGPL, tờ thông tin tại trụ sở các cơ quan tiến hành tố tụng ở cấp tỉnh và cấp huyện, Trại tạm giam, Nhà tạm giữ, nếu bị hư hỏng thì phải sửa chữa và thay thế mới, cấp phát tờ gấp pháp luật với nội dung về địa chỉ, chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm, Chi nhánh trợ giúp pháp lý các huyện, Thành phố Long Khánh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các ngành là thành viên của Hội đồng Phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

4.3. Tổ chức các hội nghị tập huấn, tọa đàm, truyền thông pháp luật về trợ giúp pháp lý.

a) Tổ chức Hội nghị, tập huấn, tọa đàm: Tham mưu cho Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng (HĐPHLN) tiếp tục tổ chức 01 hội nghị tập huấn triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 29 tháng 6 năm 2018 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao cho cán bộ điều tra, Điều tra viên, Thẩm phán, thư ký tòa án, Kiểm sát viên, Trợ giúp viên pháp lý.

- Đơn vị chủ trì: Cơ quan thường trực HĐPHLN (Sở Tư pháp).

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Tòa án tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Đoàn Luật sư, Hội Luật gia tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I - III/2021.

- Kết quả đầu ra: 01 Hội nghị.

b) Hội nghị công tác phối hợp về trợ giúp pháp lý ở cơ sở: Triển khai pháp luật về trợ giúp pháp lý cho các hòa giải viên cơ sở, hội viên Hội nông dân, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, cán bộ tiếp dân ở xã, phường, Thị trấn...

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật, phòng Tư pháp các huyện và các tổ chức có liên quan khác.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2021.

- Kết quả đầu ra: 02 Hội nghị theo cụm huyện.

4.4. Triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý.

a) Tư vấn pháp luật: Đáp ứng 100% nhu cầu tư vấn pháp luật của người được trợ giúp pháp lý, trong đó:

- Tư vấn tại trụ sở: Thực hiện tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở Trung tâm và các Chi nhánh TGPL, tư vấn những nội dung pháp luật cần thiết liên quan trực tiếp đến đời sống người dân; chú trọng hình thức tư vấn tiên tố tụng, hướng dẫn đối tượng được trợ giúp pháp lý thực hiện thủ tục yêu cầu trợ giúp pháp lý nhằm bảo vệ kịp thời quyền và lợi ích hợp pháp cho người được trợ giúp pháp lý.

- Tư vấn ngoài trụ sở: Trên cơ sở khảo sát nhu cầu tư vấn pháp luật của người dân ở các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, gắn hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý với tư vấn pháp luật tại chỗ theo các Chương trình, Đề án, Kế hoạch phối hợp trợ giúp pháp lý cho người nghèo, trẻ em, người khuyết tật, người bị nhiễm HIV, đồng bào dân tộc thiểu số, phụ nữ... giữa các sở, ban ngành với các đơn vị, địa phương, tổ chức, đoàn thể liên quan. Trung tâm TGPL, các Chi nhánh TGPL phối hợp với chính quyền địa phương ở cơ sở, với ban Dân tộc tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Phòng Tư pháp, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội thực hiện 57 buổi TGPL ngoài trụ sở trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm TGPL và Chi nhánh TGPL các huyện, thị xã Long Khánh.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Tham gia tố tụng: Đẩy mạnh các hoạt động TGPL trong tố tụng cả về số lượng và chất lượng, tăng cường tranh tụng đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp. Tham gia TGPL ngay từ giai đoạn đầu. Đảm bảo 100% các vụ việc yêu cầu đều có Trợ giúp viên pháp lý, Luật sư Cộng tác viên tham gia bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho đối tượng được TGPL.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan tiến hành tố tụng.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Đại diện ngoài tổ tụng: Đảm bảo 100% yêu cầu hợp pháp của người được TGPL về đại diện ngoài tổ tụng, giúp đỡ họ hòa giải, thực hiện những công việc liên quan đến thủ tục hành chính...được Trợ giúp viên pháp lý hoặc Luật sư Cộng tác viên tham gia thực hiện.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh và các Chi nhánh TGPL.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan tiền hành tố tụng, các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

5. Thực hiện có hiệu quả việc cử Trợ giúp viên trực tư vấn tại một số cơ quan tiền hành tố tụng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Trung tâm Trợ giúp pháp lý.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan tiền hành tố tụng.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

- Tổ chức việc thẩm định đánh giá chất lượng các vụ việc Trợ giúp pháp lý theo quy định.

6. Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo việc thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-VKSNDTC-TANDTC trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Cơ quan chủ trì: Thường trực Hội đồng phối hợp liên ngành.

- Cơ quan thực hiện: Các ngành thành viên Hội đồng tổng hợp báo cáo về việc thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-VKSNDTC-TANDTC của ngành mình gửi về Thường trực Hội đồng phối hợp liên ngành (Sở Tư pháp), đồng thời gửi cho Ban Nội chính Tỉnh ủy.

- Các cơ quan tiền hành tố tụng tại các huyện thực hiện chế độ báo cáo về hoạt động TGPL của đơn vị mình theo định kỳ hàng quý để tổng hợp báo cáo gửi về Hội đồng phối liên ngành trong hoạt động tố tụng Trung ương biết.

- Thời gian thực hiện theo quy định báo cáo thống kê của Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý Trung ương.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm việc thực hiện 3 năm triển khai Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC (theo hướng dẫn của Cục trợ giúp pháp lý – Bộ Tư pháp)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ngành là thành viên của Hội đồng phối hợp liên ngành chỉ đạo cho thành viên, Tổ giúp việc cho Hội đồng thường xuyên theo dõi kết quả công tác phối hợp, kịp thời nắm bắt những khó khăn vướng mắc hoặc báo cáo Hội đồng có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

Đảm bảo kinh phí để Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng thực hiện hiệu quả kế hoạch đã đề ra trong năm 2021.

Đảm bảo kinh phí để Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tổ tụng thực hiện hiệu quả kế hoạch đã đề ra trong năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tổ tụng tỉnh Đồng Nai trong năm 2021./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHLN TW;
- Cục công tác phía nam - BTP;
- Cục Trợ giúp pháp lý - BTP;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh Đồng Nai;
- Ban pháp chế HĐND;
- Sở Tư pháp;
- Thành viên Hội đồng, Tổ giúp việc của Hội đồng;
- Trang Thông tin Điện tử Sở Tư Pháp;
- Trang Thông tin Điện tử Trung tâm Trợ giúp pháp lý;
- Lưu: VT, HDPH.



**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Võ Thị Xuân Đào**